
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 74 del 31-07-2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 74 
Del 31-07-2023

OGGETTO:
Graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione del 
Comune di Gualdo Cattaneo. Determinazioni.

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:50 e seguenti, in Gualdo 
Cattaneo  nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Valentini Enrico Sindaco Presente
Annibali Sabrina Assessore Presente
Gervasi Maurizio Assessore Presente
Brunelli Marco Assessore Presente
Alessandrini Annalisa Assessore Presente

Presenti n     5 Assenti  n.    0

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi.
Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 74 del 31-07-2023 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile di Area competente.

Richiamati il Decreto Legislativo n. 165/2001 e il Decreto Legislativo n. 150/2009;

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali, 
triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, contiene il Capo II, rubricato “Disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione”, che detta nuove regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e 
autonomia                   decisionale, prima denominate “di Posizione Organizzativa”;

Ricordato che in data 28/04/2023 l’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino, in virtù del 
conferimento delle funzioni per la Gestione Associata delle Risorse Umane e per la valutazione del personale 
dipendente dal Nucleo di Valutazione associato, ha approvato con atto di Giunta n. 29/2023 il nuovo 
“Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni”;

Dato atto altresì che questo Ente, a sua volta, in conformità alle predette disposizioni dell’Unione dei Comuni 
T.O.S., con deliberazione di giunta comunale n.50 del 15/05/2023 ha approvato il nuovo “Regolamento per la 
disciplina delle Elevate Qualificazioni”;

Ricordato che l’articolo 13 CCNL 16/11/2022 stabilisce che “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla 
data di entrata in vigore del presente titolo [leggasi: 1° aprile 2023] sono, in prima applicazione, 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia degli incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa 
conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

Richiamata le proprie deliberazione n.24 del 16/02/2017 e n.141 del 05/10/2017 con le quali sono state definite 
le funzioni assegnate alle seguenti macro-strutture di vertice dell’Ente (Aree):
1) AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI
2) SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E LEVA
3) PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE
4) LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
5) URBANISTICA, EDILIZIA E SVILUPPO ECONOMICO
6) POLIZIA LOCALE

Visti i relativi decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Area;

Preso atto che il Nucleo di Valutazione, con verbale in data 29/06/2023 (acquisito con segnatura di protocollo 
n.8878 del 17/07/2023), ha provveduto alla graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, attribuendo 
alle n.6 Aree di vertice i relativi punteggi sulla scorta dei criteri stabiliti dal Regolamento per la disciplina delle 
Elevate Qualificazioni;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 74 del 31-07-2023 

Ritenuto di condividere e recepire la proposta del Nucleo di Valutazione, introducendo - in via provvisoria, 
ovvero fino al completamento degli interventi relativi al PNRR (31/12/2026) - una deroga relativa all’Area 
Urbanistica, Edilizia e Sviluppo Economico, alla quale fino a tale termine (salvo eventuali modifiche 
organizzative), in considerazione delle molteplici implicazioni e ricadute dei progetti avviati dall’amministrazione 
comunale rispetto alle ordinarie incombenze, in conseguenza della quale viene assegnato un punteggio pari a  
15 punti per quanto concerne il parametro “Strategicità dell’area”;

Richiamato altresì il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione n.7 del 10/07/2023 
relativamente alla titolarità dell’Area Affari Generali e Servizi Sociali e rilevato che fino al 31/12/2024 vengono 
mantenuti gli accordi già in essere con l’Agenzia Forestale dell’Umbria e le attuali condizioni inerenti al 
personale assegnato al Comune di Gualdo Cattaneo, in forza dell’art. 11 punto 6 bis lett. b della legge regionale 
n. 12/2018;   

Ravvisato che il totale dei valori delle pesature a carico dell’Ente, così come risultante dal verbale del Nucleo di 
valutazione, allo stato non è superiore al budget previsto dall’ente per il finanziamento delle indennità di 
posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, pari ad € 52.042,00;

Dato atto che qualora in futuro, per eventuali mutamenti normativi e/o organizzativi, gli importi delle pesature 
dovessero essere superiori al budget di cui sopra, le singole indennità di posizione verranno riproporzionate in 
modo da rispettare tale budget, fermo restando il valore minimo stabilito dall’art.17 CCNL 2019/2021 per il 
finanziamento dell’indennità di risultato (pari al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti), e ciò nel rispetto dei vincoli normativi 
relativi al trattamento accessorio e dell’art. 4 del Regolamento;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario Generale e del 
Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto attiene alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000 e dato atto che questi sono allegati al testo del presente provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- Di prendere atto del verbale in data 29/06/2023 (acquisito con segnatura di protocollo 
n.8878 del 17/07/2023), con il  quale i l  Nucleo di Valutazione ha provveduto alla 
graduazione degli  incarichi di Elevata Qualificazione, attribuendo alle n.6 Aree di 
vertice i  relativi punteggi sulla scorta dei criteri stabiliti  dal Regolamento per la 
disciplina delle Elevate Qualificazioni;

- Di recepire la proposta del Nucleo di Valutazione, introducendo - in via provvisoria, ovvero fino al 
completamento degli interventi relativi al PNRR (31/12/2026) - una deroga relativa all’Area Urbanistica, 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 74 del 31-07-2023 

Edilizia e Sviluppo Economico, nei termini descritti in premessa;

- Di dare atto che i nuovi importi relativi alle indennità di posizione avranno decorrenza dal 1° agosto 
2023, fatto salvo il mantenimento fino al 31/12/2024 degli accordi già in essere con l’Agenzia Forestale 
dell’Umbria per quanto concerne la titolarità dell’Area Affari Generali e Servizi Sociali;

- Di demandare al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Finanziaria i successivi e consequenziali 
adempimenti; 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare tempestiva esecuzione al nuovo Regolamento per la 
disciplina delle Elevate Qualificazioni

dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
  Enrico Valentini  Giulio Massi 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e norme collegate


